
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 104 DEL 09/08/2023

OGGETTO: “Ordine  cavalleresco  di  Nostra  Signora  di  Sion”.  Concessione  benemerenza  civica  del
Comune di Alezio".

L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di Agosto alle ore 12:45, si  è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI

VICE SINDACO DE SANTIS ROCCO --

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO --

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI

ASSESSORE TOSCANO ROBERTA SI

Presenti n° 3 Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   BOLOGNINO FABIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Assume  la  Presidenza  il  Presidente  Dott.  BARONE  ANDREA  VITO,  il  quale,  riconosciuta  legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 09/08/2023  - Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 • l'Ordine  Cavalleresco  di  Nostra  Signora  di  Sion,  ONG internazionale  ed  associazione
religiosa laica, di fede cattolica cristiana, è votato al culto mariano della Vergine di Sion ed ha
lo scopo di diffondere le virtù cristiane di carità e di fratellanza esercitando, senza distinzione
di religione, di razza, di provenienza e di età, le opere di misericordia verso gli ammalati, i
bisognosi e le persone prive di patria;
 • l'ordine in particolare esercita l'attività istituzionale nel campo ospedaliero, inclusa
l'assistenza sociale e sanitaria, anche in favore delle vittime delle calamità eccezionali e
delle guerre;
 • il sodalizio coltiva altresì lo studio profondo della storia, della filosofia e della cultura,
cura il  censimento,  il  restauro,  la conservazione  dei  monumenti,  dei beni  immobili  e  degli
archivi che testimoniano il suo antico fervore e la sua perennità spirituale, promuovendo studi
storici, araldici, genealogici, filosofici, mistici e religiosi che fanno riferimento al suo passato,
alla  sua  vocazione  presente  e  alla  sua  spiritualità,  tutelando  con  diverse  iniziative  le
cosiddette  "fasce  deboli"  dei  popoli,  con  particolare  attenzione  alla  prevenzione  e
recupero dei minori  affetti da problematiche giudiziarie e sociali;
 • L'Ordine  è  registrato  in  Spagna  al  Registro  Nacional  de  Associaciones,  Gruppo  1°  /
Seccion 1° / n. 607350 del 4/3/2015; in Francia nella categoria giuridica delle Associazioni
Religiose al  n.  808519771 del   21/11/2014;   in   Finlandia  al   n.  HEL903-20140731  del
31/7/2014;   in  Italia,  presso  l'ufficio  dell'Agenzia  delle  Entrate  di  Casarano,  alla  serie  3°,
numero 1698 del 5/10/22; esso è, inoltre, sottoposto all'alta protezione della Casa Imperiale
Leopardi di Costantinopoli e dell'Associazione Internazionale Aristocrazia Europea.

Considerato che:
 • la città di Alezio ed il suo territorio sono custodi di un antichissimo legame con le "milizie

di  Cristo",  sbarcate  sulle  nostre  coste  nel  1148;  prova  tangibile  di  siffatto  legame è  il
“Santuario di Santa Maria dell’Alizza”, un edificio Medioevale che si eleva su un colle,
dove un tempo sorgevano i templi pagani dell’antica città, prima messapica e poi romana;

 • alcuni affreschi conservati all’interno, di indubbia epoca basiliana, ne attesterebbero la
costruzione proprio nel periodo delle crociate (X-XI secolo);

 • nei documenti più antichi la chiesa è denominata “Santa Maria de’ Cruciata (in località
Alicia) ed è significativo segnalare al suo interno un’icona della “Madonna Dormiente”, Sovrana
Protettrice dell’Ordine, la presenza di croci e scudi araldici, sia all’interno che all’esterno, una
croce templare e altri frammenti di affreschi basiliani, tutto ciò a testimoniare il passaggio di quei
cavalieri che partivano per le crociate passando a rendere omaggio alla Madonna dell’Alizza;

 • per  le  antiche  tradizioni  e  testimonianze  presenti  sul  territorio  della  città  di  Alezio,
costituisce motivo di vanto e di orgoglio ricostruire gli antichi legami con le “milizie di Cristo” e,
quindi, con il Vostro Venerabile Ordine.

Atteso che:
 • con  nota assunta al  n.  9244 di  protocollo  in  data  21/07/2023,  l'Ordine ha chiesto di

valutare la possibilità di insignire  l'Ordine Cavalleresco di Nostra Signora di Sion ed il suo
Sovrano Gran Maestro, Avv. Luigi Suez, del riconoscimento della "benemerenza civica",
quale  ordine  cavalleresco e cristiano,  detentore e  custode  dell'eredità  e  dei  valori  delle
"milizie  di  Cristo",  riconoscendone  le  insegne,  lo  stemma  e  lo  stendardo  e  di  concedere
l’autorizzazione all’utilizzo dello stemma della città di Alezio, attraverso l'uso dello stesso sul
gonfalone dell’Ordine, per le iniziative future.

Preso atto che:
 • l'istituto della benemerenza civica è un'onorificenza che viene concessa a un cittadino,

organizzazione, associazione o ente che con opere concrete nel campo delle scienze, delle  arti,
dell'industria, del lavoro, della cultura, della scuola, dello sport o con iniziative di carattere

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 09/08/2023  - Pag. 2 di 4



sociale, assistenziale, filantropico o con atti di coraggio siano stati di aiuto ai propri concittadini o
abbiano esaltato il prestigio della città;

 • si  ritiene  di  poter  valutare  positivamente  quanto  richiesto  nella  citata  nota  n.
9244/2023 concedendo la benemerenza civica in favore dell'Ordine Cavalleresco di Nostra
Signora di Sion ed il suo Sovrano Gran Maestro, Avv. Luigi Suez.

Visto il parere di regolarità tecnica reso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 reso sulla proposta della
presente deliberazione.

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

 
DELIBERA

1. di dare atto di quanto in premessa;
2. di  concedere la  benemerenza civica  del  Comune di  Alezio in  favore  dell'Ordine

Cavalleresco di Nostra Signora di Sion ed il suo Sovrano Gran Maestro, avv. Luigi
Suez;

3. di autorizzare l’utilizzo dello stemma della città di Alezio, attraverso l'uso dello
stesso  sul  gonfalone  dell’Ordine  Cavalleresco  di  Nostra  Signora  di  Sion,  per  le
iniziative future 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del D. Lgs. N. 267/00, art.
134, c. 4 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 702 del 09/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 09/08/2023

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. BARONE ANDREA VITO

Il Segretario Generale

 BOLOGNINO FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 936

Il 10/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 104 del 09/08/2023 con oggetto:
“Ordine cavalleresco di Nostra Signora di Sion”. Concessione benemerenza civica del Comune di Alezio".

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 09/08/2023  - Pag. 3 di 4



Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 10/08/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 09/08/2023  - Pag. 4 di 4


